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Abstrakt

Bakalárska práca sa bude venovať analýze súčasnej filmovej tvorby určenej pre

publikum 12-17 rokov, na volené marketingové stratégie producentov a úspešnosť

distribúcie v českých kinách.

Nakoľko v Českej republike vzniká len veľmi málo filmov pre túto cieľovú skupinu,

môj záujem sa sústredí na príčiny tohto faktu, akými môžu byť nedostatok

námetov, nízka atraktivita tohto žánru pre režisérov a producentov, či slabá

divácka odozva.

Ďalej sa v práci zameriam na príčiny nezáujmu publika a s tým súvisiacu nízku

návštevnosť v kinách. Jej príčiny budem hľadať predovšetkým v neohybných

reklamných kampaniach k filmom, ktorým sa nedarí zasiahnuť svoju cieľovú

skupinu. Ďalej zmene diváckych návykov teenagerského publika a presunu jeho

záujmu k obsahu na internete. Taktiež porovnám výsledky domácich filmov s

výsledkami zahraničných filmov pre teenagerov a ich podiel v českých kinách a

pokúsim sa tak odhaliť rozdiely medzi nimi.
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Abstract

Bachelor’s thesis will be a look into contemporary film production intended for an

audience by age 12 to 17, and also into producers‘ selected marketing strategies

and success of their distribution in czech cinemas.

Considering that there is not a big amount of films produced for this specific target

group in Czech Republic, my interest is in exploring causes of this matter, which

may be a lack of scripts being submitted, low attractiveness of this particular genre

for directors and producers, and a weak feedback from viewers.

Further on in my thesis I will be focusing on reasons behind no interest from

viewers‘ side and their low attendance in cinemas. I will be exploring its causes

mainly in inflexible commercial campaigns of films, which fail to reach their target

group. Next I will be dealing with changes of viewing habbits of teen audiences

and their redirection to being interested in internet content. I also compare results

of domestic films with the results of foreign films aimed at teens, and a size of

their share in czech cinemas. This way I will attempt to reveal their differences.
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ÚVOD

Kedysi mimoriadne plodné odvetvie tvorby pre deti a mládež je v súčasnej dobe

veľmi zanedbávané a producenti, dramaturgovia ani inštitúcie neprichádzajú

s riešením, ako túto tradíciu naplno oživiť. Každý rok vznikne zopár rozprávok pre

deti a rodiny, pôvodná detská tvorba má svoj obmedzený priestor na

verejnoprávnej ČT:D. Dospievajúcej mládeži v teenagerskom veku sa však

dostáva ešte menej pozornosti a celovečerných filmov, ktoré pre nich vznikajú, je

ako šafranu.

Fluidný charakter tejto diváckej skupiny, ktorá je hojne segmentovaná či už na

základe veku alebo záujmov, môže producentom, tvorcom aj distribútorom

spôsobiť nemalé komplikácie a minimálne v tuzemsku predstavuje rizikový podnik.

Dôkazom toho je aj fakt, že za posledných 8 rokov sa v Česku natočili len 4 filmy,

ktoré možno označiť za filmy prednostne určené pre -násťročné publikum a ich

výsledky ťažko vyhodnotiť ako uspokojujúce, či už z hľadiska kvality snímok alebo

z pohľadu distribučných výsledkov.

Príčinou môže byť nedostatok osvietených scenáristov, ktorý by dokázali verne

spracovať témy atraktívne pre mládež a to tak, aby sa vyhli ťažkopádnym klišé či

neaktuálnosti. Pre režisérov zas nemusí byť jednoduché látku spracovať

s pochopením a citom pre toto špecifické publikum.

Otázkou je taktiež, ako vôbec osloviť teenagerov, aby prišli do kina. Akou témou,

spracovaním či marketingom pre nich vytvoriť atraktívny produkt, za ktorým budú

ochotní vyjsť z pohodlia domova, od svojich počítačov a obrazoviek mobilných

telefónov, ktoré im ponúkajú nepreberné množstvo obsahu, ktorý je dostupný

hneď a zadarmo?

V tejto bakalárskej práci sa pokúsim o analýzu štyroch českých filmov pre

teenagerov z hľadiska príbehu a témy, hlavných hrdinov, výrazových prostriedkov,

formy propagácie, návštevnosti a kritiky. Túto analýzu budem taktiež konfrontovať

s prieskumom diváckych preferencií detí v predmetnom veku, ktorý som pre účely

práce realizovala. Na základe všetkých týchto údajov sa budem snažiť vyvodiť

závery a dopátrať sa príčiny stavu v akom je súčasná produkcia teenagerských

filmov a naznačiť aj prípadný smer, akým by sa mala uberať.
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1. KAPITOLA

1.1 Definícia a delenie diváckej skupiny teenageri

Celovečerné hrané filmy pre teenagerov, alebo inak nazývané aj coming-of-age

filmy, je v mnohých ohľadoch veľmi náročne definovateľná kategória. Tieto filmy

je možné deliť podľa vekových kategórií cieľových skupín, na základe žánrov, či

samotných tém. Ďalej by sme mohli uvažovať o delení na filmy s témami pre

primárne dievčenské či chlapčenské publikum. Všeobecne sa pod teenagerom

rozumie človek vo veku od 13 do 19 rokov. Vo svojej práci sa zameriavam na

vekovú kategóriu 12 až 17 rokov, teda na mládež pred ukončením stredoškolského

vzdelania.

Filmový festival Berlinale uvádza sekciu Generation, ktorá delí -násťročných

divákov do kategórie Generation Kplus, ktorá je zameraná na vek 11 až 14 a na

kategóriu Generation 14plus, ktorá sa tematicky zameriava hlavne na

dospievajúcu mládež. Cielenie na konkrétny vek si určujú sami tvorcovia, ale

rozhodujúce pri hotovom filme bývajú aj hlasy distribútorov, sales agentov

a festivalových dramaturgov. Najčastejšie sa však odvíja od veku ústrednej

postavy filmu. Producent a režisér Petr Oukropec sa v súvislosti s tým vyjadril, že

: „teenageri sa identifikujú s rovnako starými a ešte intenzívnejšie s o pár rokov

staršími hrdinami“.1

Vek hrdinu taktiež úzko súvisí s témami, ktoré sa vo filme riešia. Najčastejšími sú

vzťahy v rodine a vzťahy s rovesníkmi, teda témy odcudzenia či naopak

porozumenia s rodičmi, vyrovnávanie sa s problémami v domácnosti, súrodenecká

spolupatričnosť, prvé lásky, priateľstvo, hľadanie svojho miesta v kolektíve, ale aj

vyrovnávanie sa s dospievaním, so zmenami, ktoré prináša a spoznávanie seba

samého. Výrazným motívom bývajú tiež záľuby či špecifická komunita, v ktorej sa

postavy pohybujú. Môže sa jednať o prostredie tanečné, hudobné, športové, o

komunity, ktoré majú blízko k prírode, zvieratám, technológiám či iným aktivitám.

Ak samotné prostredie, v ktorom sa dej odohráva nie je ovplyvnené týmto, často

zobrazuje reálie základných a stredných škôl a školských kolektívov, ktoré nesú

určité opakujúce sa znaky a charaktery.

1 Rozhovor s producentom a režisérom Petrom Oukropcom, 1.4. 2019 – príloha č. 1
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Z hľadiska žánrov v tejto kategórii neexistujú takmer žiadne obmedzenia.

Najväčšej obľube sa tešia komédie, akčné a dobrodružné filmy, fantasy, sci-fi2 či

snímky s mystickými a detektívnymi motívmi, u starších detí horory.

2 Výskum diváckych preferencií, viz. Príloha č.2
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1.2 Predstavenie vybraných filmov a zdôvodnenie ich výberu na účely

bakalárskej práce

Pri výbere filmov, ktorým sa budem venovať som sa chcela zamerať na diela, ktoré

vznikli po roku 2010, teda v období, kedy už mal na trhu stabilnú pozíciu YouTube.

Samozrejme okrem neho je v dnešnej dobe k dispozícií nespočetné množstvo

streamovacích služieb, online videoték alebo serverov, ktoré umožňujú nelegálne

sťahovanie. Niektoré zanikajú, mnohé vznikajú, no práve YouTube považujem za

spúšťač trendu sledovania obsahu na internete a za najsilnejší kanál na trhu, ktorý

silne ovplyvňuje divácke návyky mládeže.

Po bližšom prieskume filmov natočených po roku 2010 sa ukazuje, že prvým tohto

zamerania je až pokračovanie úspešného Gymplu, film Vejška, ktorý mal premiéru

na začiatku roku 2014. Názov síce napovedá, že sa príbeh točí okolo

vysokoškolákov, teda ľudí nad sledovanú vekovú kategóriu, ale film si udržiava

štýl typický pre teen komédie a je skôr pokračovaním zasadeným do iného


[…]


Pretože viem, že je to nejaký fenomén, ktorý je celosvetový, že túžba mať koňa

a jazdiť na ňom je prítomná vo veľkom percente dievčenskej populácie v nejakom

veku.

Keď sa pozriete do katalógov sales agentúr, ktoré predávajú filmy pre deti tak ste

z toho schopná definovať zhruba tie subžánry. A samozrejme to funguje ešte

trošku inak teritoriálne. Takže ten trend je napríklad horor pre 13 ročné holky,

filmy o koňoch pre 10 ročných. Ak zas robím fantasy, počítam s tým, že by už malo

byť pre nejaké dospelejšie publikum. Alebo ísť pod arthaus s tým rizikom, že

zostanem práve niekde medzi.

Keď ste zistili, že Ani ve snu! nie úplne funguje v kinách, snažili ste sa

vymyslieť nejaký iný spôsob distribúcie?

Uvažovali, ale sme v hlavne nad českým teritóriom. Spravili sme nakoniec to, že

sme šli do letných kín a okamžite, keď sme vydali prvý Blu ray na uvádzanie mimo

klasických kín, tak to bolo okamžite na Youtube a na Uložto. Takže to ukázalo, že

tá túžba vidieť to bola veľká akurát tá ochota za to platiť je nulová u tohto publika.

Teenageri v tomto veku ešte nemajú peniaze na to aby utrácali, alebo ich nechcú

utrácať. A nie sme tá Marvelovka, pri ktorej je u nich tá návšteva kina prestížna

a spoločenská udalosť, pretože tam idú všetci a ide ich tam za víkend 150 tisíc,

pretože sa to medzi nimi rozkríkne, je to to „must to see“. Je to globálny content

a oni tým, že sledujú práve tie globálne médiá a sú na sociálnych sieťach, sledujú

širšie trendy, takže nie sú takto lokalizovaný a teda je k nim aj ťažšia cesta ako

ich osloviť. Takže vo chvíli, kedy by ste ten film chceli dať na platený VOD kanál,

čo niekde je, ale aj tak to nerobí čísla, tu v Čechách to nerobí čísla ani pri hranej
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tvorbe bohužiaľ. Je to také trošku frustrujúce a hľadáte tú cestu no a veľmi ju

nenachádzate. Takže snáď sa vám podaria nejaké predaje, videlo to veľa ľudí na

palube lietadiel Emirates napríklad, a tak ďalej.
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PRÍLOHA Č. 2

Výskum diváckych preferencií

Priložený prieskum bol realizovaný autorkou v marci 2019 dotazníkovou formou

na 90 respondentoch vo veku 12-17 rokov. Výskumná vzorka je rozdelená na 45

respondentov vo veku 12-14 rokov a 45 respondentov vo veku 15-17 rokov. Všetci

respondenti boli v dobe realizácie študentami 8-ročného gymnázia Omská v Prahe.

Dotazník bol zložený z dvoch častí. Prvá sa zameriavala na otázky smerujúce k ich

diváckym preferenciám. V druhej časti ma zaujímalo, akým spôsobom trávia čas

na internete.

Väčšina otázok dávala možnosť krúžkovať odpovede, v niektorým prípadoch bolo

možné označiť viac odpovedí. Dotazník tiež obsahoval dve otvorené otázky,

odpovede na ne sú uvedené v závere.

Forma a spôsob zostavenia dotazníka bol konzultovaný s Mgr. Jakubom Šilerom,

externým pedagógom Katedry produkce FAMU a Katedry sociologie FF UK, ktorý

pracoval 6 rokov v oblasti marketingového výskumu trhu a v súčasnosti je

analytikom obsahu internetovej TV Mall.cz.
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I. ČASŤ – Divácke preferencie

34

35

36

II. ČASŤ – Využitie času strávenom v online prostredí
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Otázky s otvorenou odpoveďou :

Aká je Tvoja najobľúbenejšia herečka a aký je Tvoj najobľúbenejší český

herec?

Uvedené odpovede boli :

Ondřej Rychlý, Ondřej Vetchý, Jiří Dvořák , Jiří Mádl, David Gránský, Václav

Postránecký, Martin Hofman, Ivan Trojan, Viktor Preiss, Miroslav Donutil, Tomáš

Měcháček, Patrik Děrgel, Jiří Lábus, Jan Cina, Hynek Čermák, Jiří Langmajer,

Zdeněk Godla, Miroslav Donutil, Karel Roden, Martin Hoffman, Pavel Liška, Jiří

Krampol, Marián Labuda, Filip František Červenka, Richard Gencer, Jan Vondráček,

Vladimír Menšík, Jakub Prachař, Bolek Polívka, Zdenek Svěrák, Ivan Trojan, Jan

Komínek, Matej Hádek, Miloš Kopecký, Marek Lambora

Eva Burianová, Jiřina Bohdalová, Pavla Tomicová, Erika Stárková, Eliška Křenková,

Tereza Voříšková, Jana Bernášková, Eva Burešová, Jitka Čvančarová, Marta

Issová, Klára Melíšková, Iva Pazderková, Tatiana Vilhelmová, Lucie Vondráčková,

Hana Vágnerová, Lucie Bílá, Dáda Patrasová, Halina Pavlovská, Jana Štěpánková,

Eva Holubová, Jaroslava Obermaierová, Tatiana Vilhelmová, Iva Janžurová,

Veronika Kubařová, Aňa Geislerová, Ivana Korolová, Míša Tomešová, Anna

Polívková, Zuzana Bydžovská, Simona Stašová, Veronika Arichteva, Simona

Babčáková

Pri otázke „Kde sleduješ videá na internete?“ bola možnosť uviesť iné.

V odpovedi sa niektorí respondenti rozhodli uviesť stránky :

iPrima.cz, iVysílaní.cz, najserialy.to, zkouknito.cz, sledujserialy.to, Netflix, Twitch,

DVTV.cz, topserialy.to , HBO GO