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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce...............................................................................................C

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu................................................................C

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu...................................................................C

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce…………………...................................C

Jazyková a stylistická úroveň práce..........................................................................................................B

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) .....................................................................................................B

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

.................................................................................................................................................................B

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru.................................................................................................C

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) .......................................................................................C

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem
chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E =
výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka
musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal
schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje
požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či
nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany;
v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující
otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Téma bakalářské práce je velmi zajímavé, podnětné a zaujalo mě. Autorka začala práci připravovat
poměrně brzy a věnovala přípravě velkou pozornost. V závěrečné fázi se ovšem práce pozastavila,
takže dokončování bylo poměrně hektické.
Vlastní záměr autorky bylo posouzení stavu české filmové tvorby určené pro generaci teens a zároveň
s teens jako hrdiny. Výběr charakterizovaných filmů odpovídá realitě nabídky českých filmů v kinech
v posledních letech a jejich hodnocení i shrnutí výsledků je nejpodnětnější částí práce. Bohužel se
nezdařilo detailnější srovnání se situací v zahraničí. To by ovšem bylo poměrně časově náročné a
pracné, což byl zřejmě hlavní důvod, proč je tato část nakonec minimalizována.
Velmi přínosné pro autorčiny zkušenosti i pro vlastní práci je příprava a realizace testování, které
autorka zorganizovala na gymnasiu Omská v Praze. Je škoda, že se nepovedlo využít více otevřené
otázky, aby výstupy měly ještě větší hodnotu.
Nevyužitou příležitostí nakonec je i možnost ve výzkumu i ve vlastní práci se více věnovat vztahu
sledované divácké skupiny k jiným typům filmové nabídky než filmům, jejichž hrdinové jsou ze stejné
věkové skupiny. Zajímavé by bylo porovnat vztah této divácké skupiny k českému filmu jako celku
vůči nabídce zahraničních filmů.

V rámci obhajoby by bylo dobré zodpovědět otázku, zda podle autorky je sledovaná divácká skupina
zaměřena více na zahraniční filmy než české a zároveň, zda se vztah k domácí a zahraniční tvorbě liší
podle způsobu sledování (kino vs. online).

Druhá otázka se pak týká vlastního testování. Do jaké míry výsledky testu splnily její očekávání a zda
by dnes něco dělala jinak, kdyby měla test se studenty opakovat.

Datum: 8. září 2019 Podpis: ................................................................